
březen nám přinesl jaro, ale ještě před �m nám příroda 
ukázala svou horší stránku. Vichřice, která se prohnala přes 
naše území napáchala nemalé škody na majetku města        
i  občanů. V lesích pak tato kalamita dorazila,                     
co nes�hl zničit v loňském roce kůrovec.

V průběhu této smrš� nám opět dokázali naši 
dobrovolní hasiči svou obětavost a nasazení.      
Za dva dny vyjížděli celkem 16x a výkon to byl 
opravdu na doraz. Za to jim patří veliký dík           
a uznání. 

Některé inves�ční akce se zdárně dokončují. 
Modernizace hasičské zbrojnice by měla být 
dokončena tento měsíc, stejně tak veřejné 
toalety. Věříme, že jejich kolaudace a uvedení                  
do provozu se dočkáme co nejdříve. Problémů 
během této stavby bylo více nežli dost. Na vedlej-
ších prostorách v přízemí městského úřadu se 
bude ještě chvilku pracovat a o jejich využi� stále 
jednáme. Mimo jiné se zde nabízí možnost vybudování 
lékárny, ovšem konečné rozhodnu� ještě nepadlo.

Proběhlo výběrové řízení na předláždění chodníku okolo 

městského úřadu a práce by měly začít rovněž tento měsíc,    
s termínem dokončení v červnu. Druhé výběrové řízení bylo 
na opravu opěrné zdi u místní komunikace na Sokolském 

vrchu. Tato akce by měla být dokončena v červenci 
letošního roku. Projektová dokumentace na úpravu 
náměs� pro otáčení autobusů je také hotová a realizaci 

bychom rádi zahájili v co nejkratším termínu.
Kácení na hřbitově je již ukončeno a následuje 

úkl id a opravy škod,  ke kterým došlo. 
Omlouváme se všem za komplikace a děkujeme 
za trpělivost a pochopení. Výsadba nové zeleně 
bude zahájena na podzim.

Uspěli jsme v žádos� o dotaci na Fondu 
malých projektů Euroregionu Labe/Elbe,         
kde nám byla schválena podpora 8.260 Euro    

na akce pořádané s partnerským městem 
Heidenau. Financovány budou kulturní a sportovní 
akce a setkávání zájmových skupin. 

Na výsledky dalších žádos� o dotace čekáme. 
           Přeji všem veselé Velikonoce a krásný duben.
                                                      Pavel Urx, starosta města

Benešovské
noviny
Benešovské
noviny
Benešovské
noviny

Milí Benešováci,

JARO V MATEŘSKÉ ŠKOLE



Benešovské noviny 2019

Červené nádoby rozšíří možnost třídění o kovový odpad

strana 2

Stalo se tradicí, že svátky jara se slaví 
nejen v domácnostech, ale i na většině 
kulturních památek. Jinak tomu není 
ani na zámku v Benešově nad Ploučnicí, 
kd e  s e  n a  v e l i ko n o č n í  s v á t k y 
každoročně připravují. „Každý rok       
se snažíme návštěvníkům zpříjemnit 
d louhé čekání  na  jaro  a  právě 
Velikonoce jsou k tomu jak stvořené,“ 
řekl kastelán benešovských zámků 
PhDr. Zdeněk Henig.

V  i n t e r i é r e c h  z á m k u  s e  t a k 
návštěvníci mohou těšit na výzdobu,    
o  k t e r o u  s e  p o s t a r á  Z á k l a d n í                  
a mateřská z Benešova nad Ploučnicí. 
„Spolupráce se školou se nám velmi 
osvědčila j iž v minulých letech. 
Velikonoční výzdoba od místních dě�  
je pro návštěvníky velkým zpestřením,“ 
chválil kastelán.

V letošním roce je na zámku 
přichystán i malý bonus pro dě�. „Letos 
si dě� mohou na pokladně zámku 
v y m a l ovat  ve l i ko n o č n í  va j í č ko               
a zúčastnit se tak soutěže o krásnou 
cenu,“ zmínil kastelán. Vymalované 
v a j í č k o  p o t é  s t a č í  z a n e c h a t                   
na pokladně zámku, kde bude probíhat 

následné slosování. 
Velikonočně vyzdobený zámek 

můžete navš�vit v termínu od 13. 
dubna do 28. dubna 2019. V březnu      
a dubnu je zámek přístupný pouze        
o  v íkendov ých  dnech .  Začátky 
prohlídky jsou pevně stanovené, a to 
od 11.00 hodin a od 13.30 hodin. 

Dění na zámku můžete sledovat také 
na oficiá lních stránkách zámku 
w w w. z a m e k- b e n e s o v. c z  n e b o             
na Facebooku.

                                   Miluše Kristková

Již devatenáctý ročník oblíbené soutěže letos vyvrcholí 18. dubna od 13:00     

v městském kině. Ukažte i VY vaši zručnost  a přihlaste do soutěže vaše 

kraslice. Výrobky se přijímají do pátku 12. dubna na pokladně Městského 

úřadu. Každý výrobek musí být náležitě označen cedulkou se jménem tvůrce. 

Soutěžit se bude ve dvou kategoriích: dětské a dospělácké.

Akce je pořádána ve spolupráci s partnerským městem Heidenau                    

a spolufinancována Euroregionem Labe z projektu „Města bez hranic“.

Velikonoce na zámcích se soutěží pro dě� Vítání občánků 

Velikonoční jarmark – 11.4., Bílá škola, 
14 – 16 h
Velikonoční prázdniny 18. – 19.4.
Ředitelské volno, volný den pro žáky 
na základě ustanovení odst. 2 § 24 
zák. č. 561/ 2004 Sb. – úterý 23. 4.

SOUTĚŽ - BENEŠOVSKÁ KRASLICE ! 
PŘIHLASTE SE !



strana 3

Benešovské noviny 2019

Luš�li jste v březnu dobře? Zde máte další příležitost. 

Měsíc březen byl v naší školce plný 

zajímavých ak�vit a příjemných 

zážitků. Jaro jsme přivítali veselými 

písničkami a básničkami od těch 

nejmenších až po předškoláky. Všechny 

dě� pomáhaly zdobit zahradu svými 

výrobky z různých materiálů.
O březnu je známo, že je to měsíc 

knihy. Do kina zavítali herci Jitka 

Asterová a Bořek Slezáček, kteří 

zábavnou formou dětem předčítali 

ukázky z knih. Akce se nám vydařila.     

V průběhu měsíce se všechny třídy 

vystřídaly v knihovně, kde se jim také 

líbilo. Vůně knih a tajemství pohádek                      

je neodolatelné kouzlo pro všechny 

čtenáře a naši  budoucí  čtenáři             

se setkávají s knihou pravidelně.
V  n ě k t e r ý c h  n a š i c h  t ř í d á c h                                  

i experimentujeme. Třída Myšek chová 

k a m a r á d a  š n e k a  To n d u  a  u ž                 

od listopadu pozorují, jak se stravuje     

a jak roste. Třída Motýlků se zabývala 

pokusy s vodou a pozorováním vývoje 

rostlin. Navštěvujeme pravidelně 

farmáře  Krumlov i ,  kde  se  dě� 

seznamují s domácími zvířaty nebo jak 

se pracuje v sadu.
V plánu je ještě plno ak�vit. V dubnu 

pojedeme s předškoláky na dopravní 

hřiště do Děčína. Čeká nás velikonoční 

zdobení zahrady. Na konci měsíce 

budeme řádit  v  čarodějnickém            

na zahradě školky.
                                    Mgr. Zdeňka Černá



strana 4

Benešovské noviny 2019

K jaru patří včely

Jaro je krásné roční období, kdy       
se příroda probouzí, ukazuje své krásy 
a sílu. Kdo by se po zimě netěšil           
na první kvítky, hřejivé paprsky slunce, 
ptačí zpěv, čilý život na zemi a také      
v e  v zd u c h u ?  Vč e l y  j s o u  s v ý m 
p o l e t o v á n í m  z  k v ě t u  n a  k v ě t 
neodmyslitelnými posly jara. V úlech 
začíná být rušno. Dlouhověké zimní 
včely nahrazuje nová generace, včelího 
plodu přibývá a objevují se první 
trubci. Rozkvétají ovocné stromy, 
kolem úlů je slyšet silné bzučení            
a vzduch voní donesenou sladinou. 
Včelky zahušťují nektar u ukládají med 
do buněk, kde bude připraven pro ně    
i pro nás. Pro jejich výživu je ale 
neméně důležitý pyl a voda, pro které 
denně v jarním vrtkavém počasí riskují 
své životy. Při sběru pylu dochází           
k opylování a pokud nepředvede 
počasí nějaké kotrmelce, můžeme      
se těšit na úrodu ovoce a semen.

Včelaři spokojeně dohlížejí na stav 

svých včelstev,  protože letošní 
podmínky jsou za�m v naší oblas� 
t é m ě ř  i d e á l n í .  Z i m n í  s t ý s ká n í               
po  vče lách  a  starost  o  zdárné 
vyzimování je pryč. Nejsou hlášeny 
žádné zásadní ztráty nebo příznaky 
vážných chorob. V tuto chvíli mají        
za sebou včelaři první prohlídky 
včelstev a přichází čas dát jim prostor 
pro stavbu nových plástů. 

Z d rav í  a  s í l a  vč e l s t e v  záv i s í                
na pestros� krajiny a tak pokud máte 
chuť včelám pomáhat, můžete jarního 
elánu využít k vysévání a vysazování 
rostlin, které včelám nabízejí potravu   
v  průběhu celého roku. Takový 
kvetoucí trávník, bylinkový záhon nebo 
trvalky různých barev s rozkvětem        
v pozdním létě, to je ráj nejen pro včely, 
a le  i  p ro  č lověka .  Možná  Vám              
po z imním př ikrmování  ptáčků         
pod krmítkem právě teď vyrůstá 
s l u n e č n i c e  n e b o  m á k ,  z k u s t e                
je ponechat až do konce jej ich 

životního cyklu.  

Ještě mám velkou prosbu. Pokud    
se rozhodnete na svých zahrádkách 
použít chemii k ochraně rostlin nebo    
k hubení plevelu apod., dodržujte 
prosím pečlivě návod nebo raději 
hledejte varianty ochrany bližší přírodě 
a  dotčeným organismům. Vždy            
je smutné, pokud nedbalost způsobí 
otravu včel a jistě nikdo nemá zájem  
na znehodnocení medu škodlivými 
látkami.

                                           Elena Zichová



Benešovské noviny 2019

Z historie našeho města - Adolf Wi�enberger - básník a spisovatel

strana 5

Jeho nejznámějším dílem je kniha 
Jidáška a její syn (Die Judassin und ihr 
Sohn). Povídku z husitských dob napsal 
ve dvacátých letech dvacátého stole�. 
Reedice vyšla v roce 1960. Adolf 
Wi�enberger se narodil 13. 9. 1880      
v Liberci,  kde se později  vyučil 
sazečem. V roce 1903 nastoupil          
do �skárny Heinricha Pilze v Benešově 
n/Pl. a zakrátko se oženil s Ludmilou 
M i c k s c h .  Z  t o h o  d ů v o d u  b y l                    
s  Benešovem tak  úzce  svázán. 
Wi�enbergovi měli dva syny Kurta       
a Waltera (tře� Herbert zemřel již jako 
novorozenec v roce 1908) a žili v domě 
čp. 4. V roce 1912 se celá rodina 
přestěhovala do Frýdlantu u Liberce     
a následně do Teplic - Šanova. Až do své 

předčasné smr� v roce 1927 pracoval 
Adolf ve funkci ředitele �skárny Svazu 
Němců v Čechách. Pohřben byl             
v  B e n e š ově  n a d  P l o u č n i c í .  D o 
Benešova se po jeho smr� nastěhovala 
zpět jeho žena Ludmila, kde vedla       
až do roku 1945 kuchyni v hotelu Jelen.  
Díky tomu mohli její dva synové 
studovat vysokou školu v Praze.            
Z literární činnos� jmenujme ještě 
novelu Würfelglück (Štěs� v kostkách), 

u v e ř e j n ě n o u  v  č a s o p i s e  A u s 
heimatlichen Bergen, dále povídky Im 
Birnjuslhäusl, Der Landfahrer nebo 
báseň Mein Heimatsort im Polzental 
(Moje domovské místo v  údol í 
Ploučnice). Dochoval se notový zápis 
této básně, jež byla zhudebněna 
Wilhelmem Storchem - hospodským    
z tehdejší hospody Zum Preissesprung 
na Novině čp. 446.
                                              Vladimír Šefl

Anglické divadlo v naší škole



strana 6

Benešovské noviny 2019

V Centru dě� a mládeže se rozbíhá soutěžní sezóna

. Dě� je letos skoro 700 a někdy 
to není vůbec lehké.



strana 7

Benešovské noviny 2019

Foto: Ota Dračka

Klub seniorů Benešov nad Ploučnicí informuje

Ing. Rudolf Čech



Naše škola je dlouhodobě zapojena    
do projektu Mléko do škol, v rámci 
kterého všichni naši žáci dostávají 
pravidelně 2x měsíčně dotované mléko 
a mléčné výrobky. Dodavatelem těchto 
výrobků pro naši školu je Laktea, o.p.s. 

Součás� projektu jsou Doprovodná 
vzdělávací opatření - programy, které 
jsou určeny pro všechny zapojené žáky. 
Jejich cílem je rozšířit vědomos�           
a dovednos� žáků o výrobě, zpracování 
a dalším využi� mléka, přiblížit dětem 
význam konzumace mléka a především 
neochucených mléčných výrobků, 
seznámit je s uchováním, hygienickými 
pravidly, apod. Na základě objednávky 
obdrží škola Ochutnávkové koše pro 
jednotlivé třídy s celou řadou známých  
i méně známých mléčných výrobků. 
Jako první se do ochutnávkových košů 
zapojili dě� a žáci na Bílé škole.            
Ve čtvrtek 21. března 2019 si společně 
prohlédli výrobky, které náš dodavatel - 
mlékárna Bohušovice nad Ohří vyrábí. 
Ochutnali různé druhy sýrů a jogurtů    
a někteří také vytvářeli výtvarné dílo  
na téma „Co se vyrábí z mléka“.    
        Mgr. M. Šmídová, Radka Bartošová 

Projekt „Mléko do škol”

strana 8

Benešovské noviny 2019

Veselé zoubky ve škole
Společnost dm drogerie markt s.r.o 

každý rok nabízí školám program 

„Veselé zoubky“. Je to program pro dě� 

z přípravného ročníku a prvních tříd. 

Jeho cílem je přispět k tomu, aby 

návyky dě� v péči o zdravé zuby byly   

co nejsprávnější a aby se dokázaly 

společně se svými rodiči o své zoubky 

dobře starat. Vždyť k dětem patří 

šťastný úsměv, k němu náleží zdravé 

zuby. 
Naše škola se do programu zapojuje 

každý rok. Dě� se v rámci preven�vní 

akce v pátek 22. března 2019 seznámily 

s péčí o dětský chrup, shlédly pohádku 

„Jak se dostat Hurvínkovi na zoubek“, 

vyplnily pod vedením svých učitelek 

pracovní list a vytvořily k tématu péče   

o zoubky výtvarnou práci. Na závěr byly 

odměněny diplomem a dárkovou 

taškou, kde mají kartáček na zuby, 

pastu a přesýpací  hodiny.  Akce               

se dětem velmi líbila.
                                               R. Bartošová

Matema�cký klokan 2019

Pro�drogová prevence
Ve čtvrtek 7.3.2019 zavítal do naší školy 
v rámci pro�drogové prevence pan Oto 
Rajman z Poličky se svým pořadem. 
Žákům 7. – 9. ročníků představil knihu 
Radka Johna „Memento”. Skvělou 
drama�zací, prací s hlasem a několika 
málo rekvizitami dokázal vtáhnout 
naše žáky do děje příběhu. Z výrazu 
jejich tváří šlo lehce vyčíst, jak byli 
příběhem narkomana Michala a jeho 
přítelkyně otřeseni a jak je zasáhl. 
Program určitě splnil to, co si kladl       
za důležitý cíl; odradit naší mládež                        
od experimentování s drogami nebo 
alespoň ukázat odvrácenou tvář světa 
narkomanů, ze které není návratu.
                                     Mgr. Š. Leknerová



Benešovské noviny 2019

Foto: Recitátoři

Sdělení
Červený Hrádek prodává slepičky 

našeho chovu  typu Tetra  hnědá, 
Dominant ve všech barvách a  slepičky 
Green Shell typu Araukana. Stáří 14 - 19 
týdnů cena 159,- až 209,- Kč/ks. 

Prodej: 
17. dubna, 18. květnaa 15. června 

2019. 

Benešov n/Pl - u vlakového nádraží    
v 14:20 hod.

Výkup králičích kožek 
- cena dle poptávky. 
Info: Po-Pá od 9.00 do 16.00 hodin ,

telefon: 601 576 270 a 728 605 840,
www.drubezcervenyhradek.cz   

strana 9

V sobotu 27. dubna 2019 od 9:00 hodin 
do 17:00 hodin se uskuteční  v 
prostorách městského kulturního 
zařízení v Čapkově ulici již osmý ročník 
výstavy morčat. Vlastní výstava bude 
t r a d i č n ě  d o p l n ě n a  o  p r o d e j 
chovatelských potřeb, dárkových 
předmětů a v předsálí bude možnost 
chutného občerstvení. 
                         Srdečně zvou pořadatelé 

Chovatelé zvou na výstavu

POBĚŽTE S NÁMI

informace na FB města nebo na:  




